Lui IVI. Dragornlrescu, de pildă, aflat în această situaţie, îi răspunde
scurt: ,,In momentul de faţă nu ne înţelegem în unele lucruri, şi eu -n-am vreme
să scriu dtsertaţu epistolare de explicărt şi reexplicărt. Ne vom înţelege după dis-
cuţii orale" (19/31 mai 1894, p, 449). La marea şi patetica scrisoare a celui mai
devotat şi obligat elev al său, Pompfliu Eliade, şi prin care acesta face de fapt
procesul "maiorescianismului" pe care-I simţise din plin pe propria sa piele, men-
torul său ("Maestrul meu", cum continuă să-I numească acesta) îi răspunde scurt:
"Răspuns oral cînd ne vom înt1lni?"

Totuşi Maiorescu e vinovat cel puţin indirect de atmosfera aceasta de
ambiţii, emulatii şi pornire spre chiverniseală iscată în jurul lui. El însuşi îi
spune lui M. Dragomirescu odată acest dicton lapidar: Primum vivere, deinde
philosophari (19/31 mai 1894; p. 449). Inteligenţa, cultura, personalitatea lui fermă
atrăgeau ca un magnet pe studenţii cît de cit mai răsăritl. Dar marea lui putere
politică şi chiar nobila lui solicitudine transform au fără voie o atractie morală
şi intelectuală într-o problemă de aranjament în carieră.